
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

APPROVAZIONE ACCORDO AZIENDALE PER LA PARTECIPAZIONE DEI PEDIATRI DI 
LIBERA SCELTA DELL’ULSS N. 8 ALLA CAMPAGNA DI VACCINAZIONE CONTRO L’HPV 
PER L’ANNO 2023.

Proponente: UOSD GESTIONE PERSONALE CONVENZIONATO
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 2071/23



Il Direttore dell’U.O.S.D. Gestione Personale Convenzionato, d’intesa col Direttore delle UU.OO.CC. 
Infanzia Adolescenza e Famiglia (Est ed Ovest) dell’Azienda, riferisce quanto segue:

Il vigente Piano Nazionale Prevenzione Vaccinale 2023-2025 approvato dalla Conferenza Stato-Regioni 
in data 02 agosto 2023,  promuove il rafforzamento dell’offerta vaccinale anti-papilloma virus (così detto 
“HPV”).

Con riferimento al papilloma virus (HPV), dato atto che si tratta di una vaccinazione che non rientra 
nell’obbligo vaccinale di cui alla Legge 119/2017, precisato che tuttavia si tratta di una vaccinazione 
ugualmente importante e fortemente raccomandata, in quanto strumento utile e prezioso sia di protezione 
individuale che di prevenzione collettiva e, in tal senso, il Piano Nazionale succitato stabilisce che il 
dodicesimo anno di vita costituisce l’età preferibile per l’offerta attiva di tale vaccinazione.

In ragione di quanto sopra richiamato, la vaccinazione contro l’HPV è stata inclusa tra gli obiettivi 
assegnati ai Direttori Generali delle Aziende UU.LL.SS.SS. per l’anno 2023 dalla D.G.R. Veneta n. 1702 
del 2022, specificatamente per la “copertura vaccinale HPV nelle coorti dei dodicenni con l’obiettivo di 
una copertura per 1^ dose HPV (maschi+femmine >= 80%).

Premesso quanto sopra, va ricordato che già nel corso del mese di gennaio 2023, il Servizio Igiene e 
Sanità Pubblica (SISP) di questa Azienda si era attivato per coinvolgere le fasce più giovani della 
popolazione con la spedizione alle famiglie di specifiche lettere di invito ad aderire alla vaccinazione 
HPV per i nati (maschi e femmine) nel 2010. Inoltre, con la finalità di mettere in campo ogni sforzo 
possibile per raggiungere la popolazione target, il Servizio Igiene e Sanità Pubblica, per coloro che non 
avevano aderito, aveva poi provveduto ad inviare altre due lettere di invito, nonché ad organizzare uno 
specifico servizio di contatto telefonico.

In considerazione della copertura raggiunta al 31.08.2023 pari al 73.84% della popolazione target e delle 
azioni già messe in atto nei precedenti mesi dal Servizio Igiene e Sanità Pubblica, si rende necessario, 
ora, per il raggiungimento della copertura vaccinale contro HPV, valutare nuove modalità di offerta 
vaccinale e, tra queste, considerare il coinvolgimento attivo dei Pediatri di Libera Scelta (PLS), 
convenzionati con questa Azienda ULSS.

Atteso quanto sopra, per concordare le modalità tecniche della somministrazione del vaccino anti HPV 
da parte dei Pediatri di libera scelta, il Direttore della UOC Infanzia Adolescenza e Famiglia (Est ed 
Ovest), d’intesa con il Direttore del Servizio Igiene e Sanità Pubblica (SISP), ha organizzato nel mese di 
settembre 2023 alcuni incontri con i rappresentanti sindacali della FIMP (organizzazione sindacale dei 
PLS presente in ULSS 8), con i quali è stato condiviso, da un lato, l’impegno dei pediatri a contattare i 
genitori degli adolescenti che non hanno aderito alla campagna SISP, per proporre la vaccinazione HPV 
nei rispettivi studi medici e a registrare la dose effettuata nel gestionale già in uso, dall’altro, a riconoscere 
ad ogni pediatra per singolo atto vaccinale, l’importo di € 12,00, impegni e attività tutte declinate 
nell’allegato Accordo aziendale (allegato n. 1 alla presente deliberazione), il cui testo è già stato 
sottoscritto da Parte Aziendale (Direttore Generale di questa ULSS) e da Parte Sindacale (Rappresentanti 
di area est ed ovest della “FIMP”, sigla sindacale dei Pediatri di libera scelta maggiormente 
rappresentativa in ambito aziendale).

Conseguentemente, al fine di porre in essere le condizioni per avviare la concreta collaborazione dei 
pediatri, l’Azienda ha provveduto, recentemente, a consegnare ai PLS n. 400 dosi di vaccino HPV 
(Human papilloma virus) denominato “9 valente Gardasil”, nonché a trasmettere ad ogni singolo PLS 
l’elenco dei rispettivi assistiti residenti presso la ULSS n. 8 Berica, appartenenti alla coorte di nascita 



2010 e che risultano non aver effettuato la prima dose di vaccino contro HPV.

Il costo a carico ULSS per le vaccinazioni contro il papilloma virus da eseguirsi da parte dei pediatri di 
libera scelta, per gli adolescenti appartenenti alla coorte di nascita 2010, viene stimato in circa € 5.250,00, 
comprensivo di EMPAM, come da stima di costo indicata dalla Direzione Amministrativa del Territorio 
d’intesa con la Direzione del Distretto “Est”, con note agli atti della scrivente UOSD.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa Direzione Amministrativa Territoriale.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di recepire ed approvare il testo di “Accordo Aziendale per la partecipazione dei Pediatri di Libera 
Scelta (PLS) alla campagna di vaccinazione contro l’HPV per l’anno 2023”, già sottoscritto dalle 
Parti in data 21.11.2023, nei termini di cui al documento allegato alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante ed essenziale;

2. di stimare il costo relativo all’attività vaccinale di cui al punto n. 1) in € 5.250,00 comprensivo di 
EMPAM a carico ULSS;

3. di dare atto che il costo della campagna vaccinale contro l’HPV per l’anno 2023 di cui al punto n. 2, 
per gli assistiti appartenenti alla coorte di nascita 2010, trova riferimento nel Bilancio Sanitario anno 
2023;

4. di dare mandato alla UOSD Gestione del Personale Convenzionato affinché trasmetta il presente atto 
deliberativo, una volta adottato, alle strutture territoriali interessate;

5. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI






		2023-11-30T14:46:51+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




